<sup>19</sup> In 4.15.7 *factam ad Trasumennum ruinam sequitur pugna Cannensis, quamvis Fabii Maximi dictatoris tempus medium fuerit, qui impetum Hannibalis cunctando tardavit*, il gerundio *cunctando* riferito al temporeggiamento di Fabio Massimo potrebbe anche serbare memoria del noto verso enniano (*ann.* 363 Sk. = 370 V.<sup>2</sup> = 381 Fl. *unus homo nobis cunctando restituit rem*), come ritiene Zangemeister 1882, 247, ma l'ipotesi più verosimile è che esso dipenda da Virgilio (*Aen.* 6.845 s. *tu Maximus ille es, / unus qui nobis cunctando restituis rem*).

<sup>20</sup> Sulla lingua di Orosio e sul suo utilizzo quasi *ad verbum* delle fonti vd. già Bartalucci 1976, spec. 215.

<sup>21</sup> Sulla presenza di Virgilio in Orosio vd. Coffin 1936; Lippold 1987; per un'aggiornata rivalutazione delle allusioni virgiliane e delle strategie intertestuali dello storico vd. Van Nuffelen 2012 con bibliografia.

<sup>22</sup> I passi, tratti per lo più dall'*Eneide*, ma anche dalle *Georgiche*, sono già segnalati nell'*index* di Zangemeister 1882, 687 s.; vd. poi Coffin 1936; Bartalucci 1976, 252; Lippold 1987.

<sup>23</sup> Cf. p. es. 2.5.10 *quod poeta praecipuus in una urbe descripsit, ego de toto orbe dixerim*; 4.15.2 *de quibus dictum est*; 5.2.2 *de qua aliquando dictum et vere dictum est*; 6.15.13 *unde prudenter poeta praemonuit*; 7.4.14 *sicut dictum est*.

che qui più interessa – inserisce il segmento poetico nella narrazione senza specificare che si tratta di versi o di una citazione. Basteranno pochi esempi, che non hanno bisogno di illustrazione<sup>24</sup>:

1) *hist.* 2.4.2 cuius regnum continuo Romulus parricidio imbuit, parique successu crudelitatis sine more raptas Sabinas, inprobis nuptiis confoederatas maritorum et parentum cruore dotavit (Verg. *Aen.* 8.635 nec procul hinc Romam et raptas sine more Sabinas);

2) *hist.* 2.4.8 adsumptis semel armis numquam quies, quippe quibus egestas turpis atque obscena fames domi timerentur, si umquam paci adquevissent (Verg. *Aen.* 6.276 et Metus et malesuada Fames ac turpis Egestas; 3.367 obscenam ... famem);

3) *hist.* 5.16.9 continuo triduo circa Romanorum castra pugnarunt, si quo pacto eos excuterent vallo atque in aequor effunderent, tribus agminibus Italiam petere destinarunt (Verg. *Aen.* 9.67 s. qua temptet ratione aditus, et quae via clausos / excutiat Teucros vallo atque effundat in aequor?);

4) *hist.* 6.1.11 sic enim iactitant, quia ipsi optimo genere sacrorum emeruerint praecipuum deorum favorem, quibus ademptis vel praetermissis discesserint omnes adytis arisque relictis Di, quibus imperium hoc steterat (Verg. *Aen.* 2.351 s. excessere omnes adytis arisque relictis / Di, quibus imperium hoc steterat);